
 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

Settore V  - Servizio  Politiche Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 1019 del 14.08.2014. 

 

OGGETTO:  L. 448/98 - ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE E DI MATERNITA' - CONCESSIONE 

PROVVIDENZE ANNO 2014 - 7° INTERVENTO.  

IL DIRIGENTE 

 Premesso che  la legge n. 448/98 ha  istituito  provvidenze economiche in favore di nuclei 

familiari con almeno tre figli minori a carico e delle madri che hanno partorito senza poter 

beneficiare di alcun trattamento economico (indennità di maternità) a carico del datore di lavoro o 

di enti previdenziali;  

 Considerato che per l’erogazione dei suddetti benefici, la predetta legge ha individuato i 

Comuni quali  titolari di potestà concessiva,  impegnandoli, quindi, ad assicurare, ai  propri 

cittadini, l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della domanda e a provvedere 

all’inoltro dei relativi dati all’INPS, quale ente pagatore, secondo precise indicazioni; 

 Visti gli importi, per l'anno 2014,  pubblicati  sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2014, 

concernenti la misura degli assegni e requisiti economici, ai sensi dell’art. 65, comma 4, della legge 

23 dicembre 1998, n. 448 (assegno nucleo familiare numeroso) e dell’art. 74 del D.Lgs. 26 marzo 

2001, n. 151 (assegno di maternità); 

Ritenuta l’opportunità di ottemperare a quanto previsto dal D.P.C.M. del 21/12/2000 n. 

452 e successive modifiche ed integrazioni, per l’attivazione di tutte le procedure connesse 

all’erogazione dei benefici, di cui sopra, ovvero assegno nucleo familiare e di maternità, anno 

2014, attraverso la gestione diretta del  Servizio Sociale;   

Viste le istanze pervenute a questo Ente, avanzate da cittadini residenti a Manfredonia che 

richiedono la concessione dei benefici di legge, per l'anno 2014; 

Vista, altresì, la richiesta della signora Coppolecchia Sabina, acquisita in data 11/08/2014, 

prot. n. 26555, di riesame della propria domanda di Assegno Nucleo familiare per l'anno 2014, 

presentata in data  31/03/2014, prot. n. 11484 e rigettata con determinazione dirigenziale n. 567 

dell'08/05/2014 perchè  unitamente al proprio nucleo familiare risultava irreperibile all'anagrafe 

di questo Comune; 

Considerato che, dalla verifica anagrafica, risulta la registrazione della residenza in questo  

Comune della succitata famiglia, dal mese di luglio 2014;  

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il decreto sindacale n. 6 del 24/03/2014 di ridefinizione delle attribuzioni e degli 

incarichi dirigenziali; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009, 

n. 171 del 19/05/2010 e n. 110 del 28/04/2011; 



 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2014, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio provvisorio 2014, che affida ai responsabili di ogni Settore il potere di 

assumere atti di gestione, 

 

D E T E R M I N A 

Di concedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 65 della L. 448/98  e dall’Art. 74 del 

D.Lgs.26/03/2001, n. 151, il beneficio  dell’assegno nucleo familiare e di maternità  in favore dei 

nominativi indicati nell’elenco che si intende allegato e depositato agli atti,  predisposto per la 

relativa trasmissione all’INPS, a seguito di  istruttoria delle istanze operata da parte dell’Ufficio 

Servizi Sociali; 

Di accogliere l'stanza di assegno nucleo familiare della Signora Coppolecchia Sabina, 

residente a Manfredonia dal mese di luglio 2014, unitamente al proprio nucleo familiare;   

Di rigettare la domanda inserita  in coda al succitato elenco,  per mancanza di requisiti di 

legge;   

Di autorizzare, quindi, la trasmissione dei dati all’INPS dei richiedenti, inseriti nell'elenco che 

si intende allegato, aventi titolo al beneficio relativo all'anno  2014; 

Di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all'art. 23 e 

successivi del D.Lgs. n. 33/2013. 

                                                                           

                                     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  f.to      Angela D’ANTUONO                                                                                                 

                                                                                                                               IL DIRIGENTE 

                                                                                                      f.to       Dott. Matteo OGNISSANTI               


